JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

___________________________________________________

Katedra speciální zootechniky Obor: Provozně podnikatelský

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

PLODNOST KRAV CHOVANÝCH V MODERNÍ
TECHNOLOGII

Autor diplomové práce: Vedoucí diplomové práce:

Lenka Švarcová doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

2011

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji,

že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

……………………………..

Lenka Švarcová

V Českých Budějovicích dne 15. dubna 2010

Děkuji panu doc. Ing. Miroslavu Maršálkovi, CSc., vedoucímu diplomové

práce, za odborné vedení a podporu při tvorbě této práce. Dále bych chtěla poděkovat

paní Ing. Ludmile Jindrové a celému kolektivu zemědělské farmy Rolnička

Lipanovice za vstřícnost ohledně zjištění potřebných dat pro tuto práci.

ABSTRAKT

Cílem práce bylo vyhodnotit jednotlivé ukazatele plodnosti dojnic

holštýnského skotu chovaných v moderní technologii chovu na farmě Rolnička

Lipanovice a přispět tak k objasnění provázanosti faktorů, ovlivňujících výsledky

plodnosti.

Do sledovaného souboru bylo zařazeno 288 inseminovaných plemenic,

u kterých bylo možno průkazně doložit údaje zjištěné buď vlastním sledováním

či získáním informací od majitelky farmy a inseminačních techniků. Takto byla

shromážděna data od 1. 7. 2009 do 30. 6. 2010, vypovídající informace o průběhu

a intenzitě říje plemenic. Ze zaznamenaných a zpracovaných údajů byly

vyhodnoceny výsledky, charakterizující vliv jednotlivých faktorů na plodnost.

Ze zjištěných poznatků lze vyvodit tyto závěry:

Za dobu sledování bylo provedeno 288 inseminací, přičemž zabřezlo 48,26 %

plemenic a jalových zůstalo 51,74 %. Prokázal se vliv pořadí laktace na plodnost.

Nejlépe zabřezávaly jalovice, následovaly je krávy na 3. a 4. laktaci. Naopak hůře

zabřezávaly plemenice na 1. a 2. laktaci. Vliv stupně kondice na zabřezávání nebyl

dokázán, stejně tak ani vliv vlhkosti a teploty vnějšího prostředí v době říje.

Pro porovnání vlivu teplot pro jednotlivá roční období byl ale zjištěn vliv teploty

vnějšího prostředí na zabřezávání v létě. Plemenice zabřezávaly při vyšší průměrné

teplotě 20,21 °C v porovnání s průměrnou teplotou prostředí v době zjišťování říje

17,42 °C u nezabřezlých plemenic. Dále se prokázal významný vliv sledování

intenzity říje. Zabřezlé krávy měly průměrné bodové hodnocení 3,58 bodů a krávy

nezabřezlé 2,62 bodů. Vliv velikosti vaječníku a velikosti folikulu na kvalitu

zabřezávání nebyl prokázán. Byl ale zjištěn vztah mezi velikostí vaječníku a velikosti

folikulu. Krávy s průměrně vyšším nádojem 40,01 kg mléka zabřezávaly hůře,

nežli krávy s průměrnou produkcí mléka 37,48 kg.

Bylo zjištěno, že nejvíce by se chovatelé měli zabývat sledováním intenzity

říje, která je pro dosažení dobrých výsledků klíčová a dále by měli věnovat velkou

pozornost sledování říje u krav na 1. a 2. laktaci, stejně tak jako u vysoce užitkových

plemenic.

Klí čová slova

skot, reprodukce, vlivy, projevy říje

ABSTRACT

The main objective of this thesis was to evaluate various fertility indicators

of dairy cows of Holstein cattle bred in modern farming techniques on the farm

Rolnička Lipanovice and contribute to the clarification of interdependence

of the factors, which influence fertility results.

288 inseminated breeding cows were included in to the reference group,

in which it was possible to significantly demonstrate data collected by own

observation or from the farm owner and inseminators. These data were collected

since 1. 7. 2009 to 30. 6. 2010 and revealing information about rut course

and intensity of observed breeding cows. The results that were concluded from

recorded and processed data characterize the influence of various factors on fertility.

From these findings the following conclusions can be drawn:

The 288 inseminations were performed during the monitoring period, while

48,26 % of breeding cows became pregnant and 51,74 % remained unfertilized.

The influence of lactation sequence on fertility was significant. The heifers became

easily pregnant followed by cows at third and fourth lactation. On the contrary

breeding cows during first and second lactation became pregnant worse.

The influence of fitness level on pregnancy was not confirmed as same

as the influence of humidity and temperature of the external environment during

the rut period.

Nevertheless, there was found an influence of external environment

temperature to pregnancy during the summer, when the influence of temperature

during the particular season was assessed. Cows became pregnant during the higher

average temperature (20,2 °C) of the environment than cows during lower average

temperature (17,4 °C). Further more there was confirmed the influence

of rut intensity. Cows that became pregnant had average rut score 3,58 points while

the ones with average score 2,62 points did not became pregnant. The influence

of the size of ovaries and follicle to insemination efficiency was not proven.

However, there was found a relationship between size of ovary and size of follicle.

Cows with higher average milk yield (40 kg of milk) became pregnant less,

than cows with average milk yield 37,5 kg.

It was found that farmers should be focused mostly on monitoring

of rut intensity, which is crucial to achieve good results and further they should pay

a big attention to rut monitoring of cows at first and second lactation as well as in

case of highly commercial breeding cows.

Key words:

cattle, reproduction, influences, symptoms of rut
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1. ÚVOD

Mezi nejdůležitější faktory, které ovlivňují ekonomické výsledky chovu

skotu a tím i úspěšnost zemědělských podniků, patří dobrá a pravidelná plodnost

krav.

Schopnost reprodukce je nejdůležitější užitkovou a biologickou vlastností

dojnic. Obecně je známo, že ideální je takový stav, při kterém chovatel získá

od každé krávy jedno tele za rok. Bohužel přes veškeré znalosti, zkušenosti i pomoc

odborných poradců a inseminačních techniků, dochází k neustálému zhoršování

reprodukčních ukazatelů. Následkem je tedy nejen snížený počet přírůstků,

ale i produkce mléka a vynakládání vyšších nákladů na chované stádo.

Hodnoty ukazatelů reprodukce jsou nejvíce ovlivněny samotným

chovatelem. Je nutné včas zaznamenat probíhající říji a provést inseminaci

ve vhodnou dobu. Velmi důležité je také vyvarovat se prohřešků ve výživě.

Nelze opomenout i úroveň chovatelské práce, chovného prostředí, ustájení

a ošetřování, jen velmi malý podíl je totiž ovlivňován individualitou zvířete.

Cílem je vyhodnotit jednotlivé ukazatele plodnosti dojnic holštýnského skotu

a přispět tak k objasnění provázanosti faktorů, ovlivňujících výsledky plodnosti.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. PLODNOST

Reprodukce je základní funkce živého organismu a slouží k zachování druhu

(URBAN a kol., 1997)

ŘÍHA (1996) hodnotí plodnost krav jako jeden ze základních předpokladů

dosahování příznivých výrobních a ekonomických výsledků produkce.

Plodnost je důležitá hospodářská vlastnost zvířat a je výrazem funkce

pohlavních žláz. V plemenitbě hospodářských zvířat jí rozumíme schopnost produkce

konstitučně zdatného potomstva v počtu, který je optimální za normálních podmínek

prostředí. Optimální plodnost samců a samic je podmíněna pravidelnou činností

pohlavních ústrojí, tzn. tvorbou pohlavních buněk, oplozením vajíčka, jeho vývojem

v zárodek a plod, až do narození životaschopného, normálně vyvinutého mláděte

(HOŘÍN a kol., 1989)

Nástup laktace je podmíněn otelením dojnice a obnovení stáda dojnic

odchováním březí jalovice. Obdobně produkce jatečného skotu je možná po získání

telete od březí plemenice nebo vyřazené krávy ze základního stáda za otelenou jalovici.


[…]


deficit energie na začátku laktace, tedy negativní energetická bilance. Při řešení

problémů s reprodukcí je tedy třeba podle PAŘILOVÉ (2007) začít výživou, která

odpovídá dané fázi mezidobí, ve které se dojnice nachází.

RODINOVÁ (2005) i STÁDNÍK (2003) se shodují, že u dojnic, které byly

z vazné technologie ustájení převedeny na systém volný, bylo dosaženo vyšší průměrné

denní i roční užitkovosti. Došlo též k výraznému zlepšení parametrů reprodukce.

To, že existují prokazatelné vztahy mezi chováním ošetřovatele a užitkovostí

zvířat tvrdí DOLEŽEL (2003). Ten zjistil, že přítomnost agresivního člověka během
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dojení nebo špatná manipulace ze strany ošetřovatelů včetně přítomnosti neznámých

ošetřovatelů významně snížily mléčnou užitkovost dojnic v důsledku zvýšení podílu

reziduálního mléka ve vemeni.

Podle LOUDY a kol. (2008) je třeba hodnoty ukazatelů reprodukce posuzovat

ve vztahu k dosahované mléčné užitkovosti a úrovni managementu v daném chovu.

Tab. 19. Vliv užitkovosti v době říje na plodnost

Graf č. 10. Vliv užitkovosti v době říje na zabřezávání krav
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5. ZÁVĚR

Úkolem této diplomové práce bylo vyhodnotit jednotlivé vlivy působící

na plodnost dojnic holštýnského skotu chovaných v moderní technologii chovu a přispět

tak k objasnění provázanosti faktorů, ovlivňujících výsledky plodnosti.

Ze zjištěných výsledků je možno vyvodit následující závěry:

Bylo provedeno 288 inseminací, přičemž zabřezlo 48,26 % plemenic a 51,74 %

plemenic zůstalo jalových. Prokázal se vliv pořadí laktace, kdy nejlépe zabřezávají

jalovice, následují je krávy na 3. a 4. laktaci. Naopak hůře zabřezávají plemenice na

1. a 2. laktaci. Nebyl prokázán vliv kondice na plodnost skotu, což bylo zapříčiněno tím,

že ve sledovaném souboru se nevyskytovaly téměř žádné odchylky ve stupni kondice.

Nebyl dokázán ani vliv vlhkosti a teploty vnějšího prostředí v době říje na kvalitu

reprodukce. Průměrná teplota se za celý roční sledovaný soubor pohybovala

u zabřezlých krav na 9,78 °C a u nezabřezlých krav na 8,06 °C. Pro jednotlivá roční

období byl prokázán vliv teploty vnějšího okolí na zabřezávání jen v létě,

kdy ale výsledky uvádějí, že plemenice zabřezávaly při vyšší průměrné teplotě 20,21 °C

v porovnání s průměrnou teplotou prostředí v době zjišťování říje 17,42 °C

u nezabřezlých plemenic. Dále byl prokázán vliv sledování intenzity říje na kvalitu

zabřezávání. Každý projev říje jsme bodově ohodnotili a dále body sečetly,

čímž jsme získali ohodnocení intenzity říje každé plemenice. Zabřezlé krávy měly

průměrné bodové hodnocení intenzity říje 3,58 bodů a krávy nezabřezlé 2,62 bodů.

Vliv velikosti vaječníku a velikosti folikulu na plodnost krav nebyl dokázán.

Průměrná velikost vaječníku u zabřezlých krav byla 3,27 cm a u nezabřezlých krav

3,29 cm. Průměrná velikost folikulu se pohybovala u zabřezlých plemenic 1,80 cm

a tatáž průměrná velikost byla zaznamenána i u nezabřezlých plemenic. Existuje však

závislost mezi velikostí vaječníku a velikostí folikulu. Dále byl zjištěn vliv užitkovosti

na reprodukci. Zabřezlé krávy měly průměrnou užitkovost 37,49 kg mléka a krávy

nezabřezlé 40,01 kg mléka.

Z těchto výsledků lze usoudit, že největší význam pro dosahování dobré

plodnosti krav má vlastní detekce říjících se plemenic chovatelem. Na farmě Rolnička

Lipanovice jsou příznaky říje aktivně vyhledávány a lze říci, že stupňující se intenzita

říje je i správně hodnocena, což naznačují samotné výsledky měření. Velmi užitečné
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je také na základě znalosti přesného data otelení, stanovit dobu, kdy by se dané zvíře

mělo začít více sledovat. Chovatelé by měli dále věnovat velkou pozornost sledování

říje u krav na 1. a 2. laktaci, protože v tomto období dochází u dojnic k velkému

zatížení organismu. Zvýšená pozornost by měla být i u vyhledávání říje

vysokoužitkových plemenic. Zásadní význam má také správné načasování doby

inseminace. Velmi důležité je vyvarovat se prohřešků ve výživě. Nelze opomenout

i úroveň chovatelské práce, ustájení dojnic, welfare zvířat a uplatnění celého souboru

krmivářských, zootechnických a organizačních opatření.
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7. PŘÍLOHY

Zemědělská farma Rolnička Lipanovice

Zdroj: vlastní

Sonografická kontrola březosti – prázdný vaječník bez nálezu

Zdroj: vlastní
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Sonografická kontrola březosti – březí kráva (42 dní)

Zdroj: vlastní

Sonografická kontrola březosti – jalová, žluté tělísko

Zdroj: vlastní
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Sonografická kontrola březosti – 2 folikuly

Zdroj: vlastní

Změny na vaječníku s následnou březostí

Zdroj: Chov skotu, Jan Frelich a kol. (2001)
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Průběh říje u skotu

Zdroj: Chov skotu - přednášky, František Louda a kol.(1999)
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Místa posuzování tělesné kondice

Zdroj: Chov skotu - přednášky, František Louda a kol. (1999)
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Příčiny poruch plodnosti skotu

Zdroj: Chov skotu, Jan Frelich a kol. (2001)