Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jiho česká univerzita v Českých Bud ějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Akademický rok: 2008/2009

Název práce: Plodnost krav chovaných v moderní technologii

Student: Lenka Švarcová

Katedra: speciální zootechniky

Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Oponent: Ing. Jan Hlásek

Pracoviště oponenta: Česká plemenářská inspekce, pracoviště České Budějovice

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1
1. Zkusit blíže rozebrat, který ze sledovaných ukazatelů /kterými se práce zabývá/ měl největší vliv na

výsledky březosti v roce 2010, které jsou v porovnání s jinými léty horší.

2
2. Mohla by posluchačka odhadnout, kolik březích krav v rámci sledované farmy je potřeba k udržení

potřebné velikosti stáda.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dob ře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

4.5.2011
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